
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

 

ПРИКАЗ 
                  

От 09.12.2021                                                                                                                      № 770 

 

г. Фурманов 

                                                                                

 

Об утверждении «Дорожной карты» по работе с МОУ Дуляпинской ОШ, 

школой с низкими образовательными результатами на 2022 год 

 

В соответствии с письмом ФГБУ «Федерального института оценки качества 

образования» от 22.11.2021 № 02-21/683 «О реализации проекта адресной 

методической помощи «500+» в 2022 году, во исполнение приказа Департамента 

образования Ивановской области от 01.12.2021 № 1222-о «Об утверждении 

«Дорожной карты» по работе со школами с низкими образовательными 

результатами на 2022 год», в целях повышения эффективности управления 

качеством образования 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить «Дорожную карту» по работе с МОУ Дуляпинской ОШ, 

школой с низкими образовательными результатами на 2022 год (приложение). 

2. Муниципальному координатору по реализации проекта по организации 

методической помощи МОУ Дуляпинской ОШ Бушиной Н.А., ведущему эксперту 

МУ отдела образования, руководителю МОУ Дуляпинской ОШ Голубевой М.Ю. 

обеспечить выполнение мероприятий «Дорожной карты». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника МУ отдела образования Лебедеву Е.К. 

 

 

 

 

Начальник МУ отдела образования                                             И.Ю. Саломатина



                               Приложение к приказу  

МУ  отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района   

от 09.12.2021 № 770 

Д О Р О Ж Н А Я   К А Р Т А 

по работе со школами с низкими образовательными результатами по итогам 2021 года 

(МОУ Дуляпинская ОШ) 

Сроки реализации: 2022  год 

№ 

п/п 

Мероприятие Дата Результат/Показатель 
Ответственный 

1.  

Участие в мониторинге контекстных данных по 

образовательным организациям, определенным 

на федеральном уровне как школы с низкими 

образовательными результатами, для выявления 

уровней социально-неблагополучных условий, 

влияющих на результаты, для отбора ОО 

до 20.12.2021 

Приняли участие в  мониторинге контекстных 

данных по образовательным организациям, 

определенным на федеральном уровне как школы 

с низкими образовательными результатами, для 

выявления уровней социально-неблагополучных 

условий, влияющих на результаты 

ОГБУ Центр оценки 

качества образования 

Руководители МОУ 

Дуляпинской ОШ и 

МОУ ОШ № 8 

2.  
Назначение муниципальных координаторов 

проекта 
до 10.12.2021 

Назначены муниципальные координаторы 

проекта  

Приказ МУ отдела образования 

МУ отдел образования 

3.  
Согласование кандидатов в кураторы школ – 

участников проекта 2022 
до 18.12.2021 

Подготовлено и направлено письмо в 

Департамент образования Ивановской области о 

кандидатуре в кураторы школ 

Муниципальный 

координатор 

4.  

Участие в установочном совещании с 

командами ШНОР 2022, организованном 

Департаментом образования Ивановской 

области, региональным координатором и 

ГАУДПО ИО «Университет непрерывного 

образования и инноваций» (далее – 

Университет) 

до 01.02.2022 
Предварительное обсуждение задач, которые 

необходимо решить в ходе проекта, ответы на 

вопросы 

МУ отдел образования 

Муниципальный 

координатор 

5.  

Организация участия в  группе в Viber «ШНОР 

2022» для оперативного взаимодействия с 

участниками проекта 

до 30.12.2021 Создана группа в Viber «ШНОР 2022» 
Муниципальный 

координатор 

6.  
Проведение мониторинга хода  анкетирования 

отобранной для участия в проекте МОУ 
17.01.2022 – Приняли участие в проведении мониторинга хода  

анкетирования МОУ Дуляпинскую ОШ для 
МУ отдел образования 



Дуляпинской ОШ для разработки рискового 

профиля школы (РПШ) на основе еженедельных 

выгрузок данных системы  

04.02.2022 

 

разработки рискового профиля школы Муниципальный 

координатор 

7.  

Организация участия в совещании с 

кандидатами в кураторы проекта, 

организованном Департаментом образования 

Ивановской области, региональным 

координатором и Университетом 

до 24.01.2022 

Предварительное совещание с кураторами, 

обсуждение их функционала, ответы на вопросы 

100% участие 

МУ отдел образования 

Муниципальный 

координатор 

8.  
Организация анкетирования кандидатов в 

кураторы 

24.01.2022 – 

01.02.2022 
Все кандидаты в кураторы прошли анкетирование 

МУ отдел образования 

Муниципальный 

координатор 

9.  

Организация участия в  семинаре-совещании с 

командами ОО по работе с документами в 

рамках проекта 

до 07.02.2022 

Совещание ставит задачи по работе с 

документацией управленческих команд в рамках 

проекта, обсуждаются актуальные вопросы 

100% участие 

МУ отдел образования 

Муниципальный 

координатор, 

руководитель МОУ 

Дуляпинской ОШ, 

куратор 

10.  
Организация участия в цикле семинаров 

(вебинаров) по тематике преодоления рисков 

01.02. – 20.03.  

2022 

Специалисты представят информацию как 

работать над преодолением рисков, какие 

мероприятия необходимо включить в 

антирисковую программу. 

100% участие 

Муниципальный 

координатор, 

руководитель МОУ 

Дуляпинской ОШ, 

куратор 

11.  
Мониторинг  размещения МОУ Дуляпинской 

ОШ рисковых профилей в ИС МЭДК 
до 07.02.2022 

Размещены в ИС МЭДК рисковые профили 

Аналитическая справка 
Муниципальный 

координатор 

12.  

Участие МОУ Дуляпинской ОШ – участницы 

проекта и кураторов ОО в еженедельных 

вебинарах по обмену опытом  

10.02.2022 – 

23.06.2022 

 

МОУ Дуляпинская ОШ и кураторы принимают 

участие в еженедельных вебинарах 

100% участие 

Региональный 

координатор 

Муниципальный 

координатор 

Школы –участницы 

проекта, 

Кураторы школ 

13.  

Мониторинг разработки  ОО и кураторами 

концептуальных документов и антирисковых 

программ 

14.02.2022 – 

30.03.2022 

Мониторинг определяет наличие и качество 

разработанных управленческими командами 

документов.  Аналитическая справка 

Муниципальный 

координатор 

14.  
Организация участия в проведении совещания с 

командами школ -участников о промежуточны  
30.03.2022 Подведение итогов мониторинга, корректировка 

Департамент, 

Университет 



результатах мониторинга документов Муниципальный 

координатор 

Команда МОУ 

Дуляпинской ОШ 

куратор 

15.  
Мониторинг начала  работы с рисковыми 

профилями 

14.02.2022 – 

01.03.2022 

Проведен мониторинг начала работы с 

рисковыми профилями: 

- количество посещений куратором участницы 

проекта, МОУ Дуляпинской ОШ; 

- активирование рисковых направлений в МЭДК 

Муниципальный 

координатор 

 

16.  
Организация участия в стажировке «На пути к 

резильентной школе» 

01.03. – 20.04.  

2022 

Для ШНОР 2022 года представляет опыт школа – 

участница проекта прошлых лет по успешному 

преодолению рисков 

Муниципальный 

координатор, 

руководитель МОУ 

Дуляпинской ОШ, 

куратор 

17.  
Организация участия в первом опросе 

участников проекта  

10.03.2022 – 

24.03.2022 

  Все участники проекта прошли первый опрос 

 

Муниципальный 

координатор 

Руководитель МОУ 

Дуляпинской ОШ 

Куратор 

18.  

Мониторинг размещения школами 

концептуальных документов и антирисковых 

программ 

до 30.03.2022 

 Проведенный мониторинг показывает 

результаты работы ШНОР с документацией и 

размещения скорректированных документов в ИС 

МЭДК 

Муниципальный 

координатор 

 

19.  

Мониторинг подтверждающих документов 

исполненных мероприятий в рамках 1 этапа 

работы с рисковыми направлениями  

до 20.04.2022 

Своевременность и качество размещаемых в 

системе документов 

Аналитическая справка 

Муниципальный 

координатор 

 

20.  

Проведение динамического анализа уровня 

учебных достижений в школах с низкими 

результатами обучения по результатам ВПР 

июнь 2022 
Проведен анализ уровня учебных достижений  

Аналитическая справка 

Муниципальный 

координатор 

 

21.  
Организация участия во втором опросе 

региональных участников проекта  

30.05.2022 – 

13.06.2022 
Все участники проекта прошли второй опрос 

Муниципальный 

координатор 

Руководитель МОУ 

Дуляпинской ОШ 

Куратор 



22.  

Мониторинг результатов государственной 

итоговой аттестации по основным 

образовательным программам основного 

общего образования в форме основного 

государственного экзамена (ОГЭ) и по 

основным образовательным программам 

среднего общего образования в форме единого 

государственного экзамена (ЕГЭ)  

июль 2022 

Проведен мониторинг результатов ОГЭ и ЕГЭ 

Выделение общеобразовательных организаций с 

низкими результатами ОГЭ и ЕГЭ 

Муниципальный 

координатор 

 

23.  

Участие МОУ Дуляпинской ОШ – участницы 

проекта и кураторов в еженедельных вебинарах 

по обмену опытом   

15.09.2022 – 

22.12.2022 

 

  Школы – участницы проекта и кураторы 

принимают участие в еженедельных вебинарах 

100% участие 

Муниципальный 

координатор 

Руководитель МОУ 

Дуляпинской ОШ 

Куратор 

24.  
Организация участия в стажировке «На пути к 

резильентной школе» 

01.10 – 

20.10.2022 

Для ШНОР 2022 года представляет опыт школа – 

участница проекта прошлых лет по спешному 

преодолению рисков 

Муниципальный 

координатор 

25.  
Организация участия  в третьем  опросе 

региональных участников проекта  

03.10.2022 – 

14.10.2022 
Участники проекта прошли третий опрос 

Муниципальный 

координатор 

26.  

Мониторинг подтверждающих документов 

исполненных мероприятий в рамках 2 этапа 

работы  наступления позитивных изменений  

до 25.10.2022 

Своевременность и качество размещаемых в 

системе документов 

Аналитическая справка 

Муниципальный 

координатор 

27.  

Участие МОУ Дуляпинской ОШ в конференция 

лучших практик реализации антирисковых 

программ ШНОР 

25.10. – 28.10. 

2022 года 

На конференции ШНОР представляют свои 

лучшие практики по преодолению рисков, обмен 

опытом 

Университет 

Муниципальный 

координатор 

Руководитель МОУ 

Дуляпинской ОШ 

Куратор 

28.  

Реализация плана совместной деятельности 

сторон в рамках сетевого взаимодействия МОУ 

СШ № 10 и МОУ Дуляпинской ОШ на 2021-

2022 учебный год 

По особому 

графику 

- Выстроено сетевое профессиональное 

взаимодействие по обмену опытом и 

распространению наиболее эффективных практик 

между МОУ СШ № 10 и МОУ Дуляпинской ОШ 

Фурмановского района. 

- Использовано сочетание вертикальных и 

горизонтальных форм профессионального 

Муниципальный 

координатор 

Руководитель МОУ 

Дуляпинской ОШ 

Куратор 



развития для повышения профессиональных 

компетенций педагогов. 

- Создана эффективная система методической 

поддержки МОУ Дуляпинской ОШ 

Фурмановского района  

29.  

Информационное сопровождение проекта на 

официальном сайте МУ отдела образования 

http://фурманов-образование.рф/ и официальном 

сайте МОУ Дуляпинской ОШ 

http://дуляпинская-школа.фурманов-

образование.рф 

До 20.12.2022 

В течение года на страницах сайтов размещаются 

анонсы мероприятий, методические 

рекомендации, аналитические и иные актуальные 

материалы для ШНОР 

Муниципальный 

координатор 

Руководитель МОУ 

Дуляпинской ОШ 

30.  Подведение итогов проекта 20.12.2022 
Анализ проведенных мероприятий и 

управленческих решений в рамках проекта  

Региональный 

координатор 

Университет 

Муниципальный 

координатор 

Руководитель МОУ 

Дуляпинской ОШ 

Куратор 

 
 

 

 

http://фурманов-образование.рф/

